

1. Pastorační rada

(zápis z jednání)

Datum: 22.11.2017

Místo jednání: Kostelní nám. 188/15, 350 02 Cheb

Přítomni: Zdeňka Skubeničová, Mgr. Ivana Čamková, Ing. Jana Formánková, Jaroslava Haklová, Jana Karasová, Ing. Eva Kolařová, sekretář, Mgr. Petr Hruška, Ph.D.

Omluveni: ~

Neomluveni: ~

Zapsal: Petr Hruška

Program

1. Společná biblická modlitba
2. Tematické priority
3. Uvedení do práce PRF
4. Farnost jako „Hroznatova mísa“ a co s tím dál?
5. Slavení nedělní ranní mše v zimním období
6. Pastorační kalendář farnosti 2017 / 2018
7. Rozpočtové záměry farnosti pro rok 2018
8. Společná tichá modlitba a požehnání

Průběh

1. Společná biblická modlitba

Lectio divina z Mt 25,31-46 (evangelium ze Slavnosti Krista Krále)

2. Tematické priority

Na základě navrženého programu byly vybrány nejdůležitější body ke společnému rozlišování. Procesní záležitosti (navržený bod programu č. 2) a reflexi života a služby farnosti (navržený bod programu č. 3) jsme odložili na závěr setkání či na příště a dnešní setkání jsme zaměřili především na „Hroznatovu mísu“, nedělní slavení eucharistie v zimním období, pastorační kalendář pro rok 2018 a rozpočtové záměry na rok 2018.

3. Uvedení do práce PRF

Ve světle nových „Směrnic pro práci PRF v plzeňské diecézi“ (těsně před schválením, viz příloha) bude vhodné do příště jmenovat sekretáře PRF a je třeba slavnostně uvést členy PRF do služby. Farář také může jmenovat další až 4 členy PRF dle svého uvážení.

Po předchozích konzultacích, které se zvolenými členy PRF proběhly ihned po jejich volbě, P. Petr oslovoval další potenciální členy PRF a snažil se přesvědčit některé muže, aby se dali pro tuto službu k dispozici – zatím neúspěšně; bude se ještě pokoušet přesvědčit.

Jmenování člena PRF: Farář tímto za další členku PRF jmenoval Ivanu Čamkovou, která své jmenování přijala a stala se (vedle faráře a pěti zvolených) sedmou členkou PRF.

P. Hruška: Po konzultacích se členy jmenuje sekretáře a do Vánoc zorganizuje uvedení do služby.

Celá PRF: Do příštího setkání prostudovat novou Směrnici pro službu PRF (především vlastní Směrnici, dle možností i Prováděcí pokyny)

Formace PRF: Farář stručně uvedl do „srdce“ služby PRF – pastoračního rozlišování (tři základní „vrstvy“: zkoumání – uvažování – navrhování), a to ve světle obrazu napražené dlaně druhého člověka, kdy je třeba se napřed dostat k němu a „vidět chlupy na hřbetě jeho ruky“ (zkoumání), společně se přes prsty této dlaně podívat tam, kam je možné dojít (uvažování) a pak také udělat pár prvních krůčků (navrhování)... (podrobněji [ZDE](#)).

4. Farnost jako „Hroznatova mísa“ a co s tím dál?

Následující blok PRF věnovala reflexi výzev plynoucích z poselství papeže Františka k 1. Světovému dni chudých. Farář vidí jakési „srdce“ tohoto poselství v důrazu na vzájemnost a osobní sdílení při setkávání se s „chudými“. Navíc – kvůli posílení tohoto osobního rozměru diakonie ve farnosti – navrhuje učit se používat jazyk, který se důsledně vyhýbá „nálepkování“ lidí jako „chudých“ apod. (místo toho doporučuje používat např. „lidé zasažení chudobou“, „lidé, kteří se ocitli v nouzi“ apod.; více viz např. [ZDE](#)). V rozhovoru jsme si ujasnili, že nejde jen o lidi, kteří jsou „chudí“ na první pohled (např. lidi bez střechy nad hlavou), ale také o lidi, včetně některých z farníků, kteří se blíží hranici chudoby (nebo jí i v některém ohledu překračují), jako např. senioři s extrémně malým důchodem bez zázemí ve vlastní rodině, některé rodiny s více dětmi či svobodní / rozvedení rodiče s dětmi.

Praktické inspirace:

- **Celá PRF:** Veškeré „diakonické“ aktivity či příležitosti ve farnosti hodnotit ve světle otázky „Jak tato situace umožňuje osobní setkání tváří v tvář?“
- **Celá PRF:** Učit se tzv. „jazyk zaměřený na osobu“ (vyhýbat se „nálepkování“, nemluvit o „chudých“, ale raději o „lidech zasažených chudobou“ „lidech v nouzi“ apod.).
- **Celá PRF (farář konzultace s KKŽ):** Hledat způsoby, jak především starším lidem, kteří mohou být často i na hranici nouze, zpřístupnit farnost jako „dobré místo k životu“, kde se o své potřeby mohou sdílet a mohou zakusit i konkrétní praktickou podporu (a to i v jiných oblastech, než např. v nemoci).
- **Farář s dobrovolníky:** Farář se pokusí v adventní a vánoční době obnovit nabídku obědů pro lidi bez domova, spojenou případně i s nabídkou nedělních či víkendových obědů pro osamělé farníky, kteří nemají přes víkend jinou možnost, kde se stravovat.
- **Farář:** Při různých příležitostech tematizovat oblasti „chudoby“ či „nouze“ jako něčeho, o čem není třeba se ostýchat mluvit s ostatními a hledat podporu i ve farnosti. Zároveň by měl farář fungovat jako prvotní „vrba“ a ne hned posílat za spolupracovníky (kancelář – charita).
- **Farář a farní charita:** Do praxe rozvinout o Světovém dni chudých představený koncept „farnosti jakožto Hroznatovy mísy“ s konkrétně dotaženou funkcí „Hroznatovou mísou“ (tj. místem umožňujícím anonymní propojení lidí s nějakou potřebou s lidmi s nějakou nabídkou, a to jak v oblasti věcí či financí, tak také v oblasti služeb či modlitby).
- Farář dal návrh na zřízení finančního fondu, který by byl součástí „Hroznatovy mísy“ a do kterého by se vložil výtěžek letošní „Postního almužny“ (neboli „Postního daru“ – účelové sbírky na podporu diakonie ve farnosti konané během letošní postní doby).

SOUHLAS PRF: PRF na návrh faráře jednohlasně odsouhlasila, že výtěžek letošní „Postní almužny“, který činil 19.336 Kč, bude vložen do „Hroznatovy mísy“ jako základ stejnojmenného fondu, ze kterého bude farnost pod kontrolou faráře a dalších dvou k tomu určených členů PRF čerpat prostředky pro rychlou a osobní podporu farníků v nouzi.

5. Slavení nedělní ranní mše v zimním období

V další části setkání PRF reflektovala zkušenosti se slavením nedělní ranní eucharistie v chrámu sv. Mikuláše a Alžběty, a to jak ve světle vize farnosti (jako sice „malého stáde“, které však touží být „městem sídlícím na hoře“ či „světlem na svícnu“), tak také ve světle již dříve podpořených dlouhodobých záměrů s našimi kostely (kdy jsme svatomikulášský kostel zvolili jako vlastní a jediný „farní kostel“, který chce být uvnitř širšího a široké veřejnosti přístupného „chrámu“).

V rozhovoru jsme se snažili vnímat jak praktické obtíže, které jsou pro mnohé farníky se sv. Mikulášem oproti sv. Václavu spojené (zima, menší útulnost, horší akustika, nepohodlí v „malé lodi“, určité rušení turistickým provozem apod.), tak praktická pozitiva, které tam zas vnímají jiní („výběh“ pro děti, slavnostnost, lepší přístupnost, lepší slyšitelnost v malé lodi, možnost být shromážděni „kolem oltáře“, šance „být více na očích“ veřejnosti atd.).

DOPORUČENÍ: PRF jednohlasně doporučila v dlouhodobém horizontu setrvat u této vize „farního kostela“ (s každonedělní eucharistií i dalším bohoslužebným provozem) umístěného uprostřed svatomikulášského „chrámu“ (jako „prostoru pro přiblížení“ otevřenému široké veřejnosti).

Farář nastínil dilema, zda ještě do Vánoc investovat cca 120 – 150 tis. Kč do systému topení v prvních dvou blocích lavic a v chórových lavicích v malé lodi a zůstat i přes zimu nadále ve sv. Mikuláši (a dále tak k výše zmíněné vizi směřovat „přímočaře“), nebo zda se letos na zimu zkusit přesunout do sv. Václava a o topení rozhodnout až po Novém roce (a k výše zmíněné vizi směřovat jakousi „oklikou“, na které bychom si chvilku „odpočinuli“ a v klidu pak viděli, jak a kudy dál). Zároveň nastínil, že nejsou ještě úplně jasné všechny praktické otázky s instalací topení spojené (především otázka, zda vyjdou koncem roku finance, a otázka praktické proveditelnosti do Vánoc).

PRF bez konsenzu: Když jsme si nakonec položili otázku, zda PRF doporučuje směřovat k vizi „farního kostela“ v „chrámu sv. Mikuláše a Alžběty“ „přímo“ (tj. investovat do topení ihned, udělat další praktická opatření, aby nám tam bylo dobře, a zůstat tam přes

zimou), či „oklikou“ (tj. na zimu se přestěhovat do sv. Václava, v klidu zvažovat či realizovat další opatření v Mikuláši a na jaře se vrátit a vidět pak, jak dál), tři z přítomných radních byli pro „přímo“ (pokud se praktické okolnosti ukáží jako tomuto řešení vstřícné) a tři pro „oklikou“ (pokud naopak jakoby „nespadne z nebe“ nějaká jasná praktická okolnost, která by ukazovala na jednoduchost adventní instalace topení).

DOPORUČENÍ: PRF pak jednohlasně doporučila farářovi, aby se v otázce rozsahu a času instalace topení do lavic v chrámu sv. Mikuláše a Alžběty rozhodl na základě prověření technických možností stavebního technika, dodavatelské firmy a elektrikáře a finančních možností farnosti.

6. Pastorační kalendář farnosti 2017 / 2018

Farář přišel s návrhem (iniciovaným před časem evangelickým farářem a na posledním setkání chebské Ekumeny podpořené dalšími čtyřmi církvemi) na obnovení tradice ekumenické půlnoční bohoslužby (tj. bohoslužby o půlnoci v chrámu sv. Mikuláše a Alžběty otevřené široké veřejnosti a slavené jako bohoslužba slova bez eucharistické části bohoslužby).

DOPORUČNÍ: PRF jednohlasně doporučila slavit už letošní „Chebskou Půlnoční“ jako ekumenickou bohoslužbu ve spolupráci s ostatními chebskými církvemi, samozřejmě za předpokladu, že bude zvládnutelná praktická příprava.

Farář: Farář v nejbližších dnech bude komunikovat s ostatními církvemi, a pokud bude shoda na praktické proveditelnosti, farnost bude hostit Chebskou Půlnoční jako ekumenickou bohoslužbu.

Doporučení PRF: PRF po krátké debatě doporučila následující zachovat tyto klíčové pastorační akce farnosti, a to v následujících termínech:

- Advent v Chrámu sv. Mikuláše a Alžběty (4 adventní neděle s prodlouženou otevírací dobou)
- Adventní roráty (pondělky v adventní době ranní rorátní mše – čas určí farář)
- Chebská Půlnoční (25. 12. 2017 od 0:00 hod. slavená formou ekumenické bohoslužby)
- Mše na poděkování za uplynulý rok (neděle 31. 12.)
- Tříkrálová sbírka (1. – 15. ledna 2018)
- Zahájení Tříkrálové sbírky s biskupem Františkem (5. 1. 2018)
- „Hrom do toho“ aneb Víkend pro rodinu (2. – 4. 2. 2018)
- Týden manželství (12. – 18. 2. 2018, ale v Chebu jsou jarní prázdniny)
- Postní seminář (středa 14. 2. až středa 28. 3. 2018)
- Velikonoce (čtvrtek 29. 3. až neděle 1. 4.)
- Svatodušní vigilie (sobota 19. 5.)
- Noc kostelů (pátek 25. 5. 2018)
- Těla a Krve Páně – první svaté přijímání (neděle 3. 6. 2018)
- Poutní (ultra)maraton (pondělí 18. června až sobota 23. 6. 2018)
- Letní dovádění (30. 6. – 6. 7. 2018)
- Farní dovolená Česká Kanada (5. – 11. 8. 2018)
- Egerer Wallfahrt Marienweiher (7. – 9. 9. 2018) ?
- Diecézní pouť Teplá (15. 9. 2018)
- Setkání biskupa se starosty (září 2018)
- Svatováclavská pouť Cheb (pátek 28. 9. 2018)
- Svatomichalská pouť Dolní Žandov (sobota 29. 9. 2018)
- Česko-německá pouť Maria Loreto (neděle 7. 10. 2018)
- Františkolázeňská 24hodinovka (sobota 17. 11. až neděle 18. 11. 2018)
- Poutní farní dny sv. Mikuláše a Alžběty (pátek 16. 11. až neděle 18. 11. 2018)
- alternativně: Poutní farní dny sv. Mikuláše a Alžběty (pátek 23. 11. až neděle 25. 11. 2018)
- První neděle adventní (neděle 2. 12. 2018)
- Chebská Půlnoční (úterý 25. 12. 2018 od 0:00 hod.)
- Mše na poděkování za uplynulý rok (pondělí 31. 12.)

7. Rozpočtové záměry farnosti pro rok 2018

Farář seznámil PRF se stavem přípravy rozpočtu farnosti na rok 2018 a složením ekonomické rady farnosti (Petr Hruška, Karel Ježek, Jozef Kaščák, Zdeňka Skubeničová coby nehlasující člen), která bude na rozpočtu pracovat příští týden. Stručně přiblížil hlavní obrysy rozpočtu (střediskové členění, vyrovnaný či ziskový rozpočet sv. Mikuláše, Maria Loreto a Farního penzionu, deficitní rozpočet sv. Václava a sv. Michaela, zdroje ze sbírek, darů a pronájmů, náklady na administrativu a pastorační, stavem pravidelného splácení úvěru ve výši 2,4 mil. Kč na rekonstrukci chrámu sv.

Mikuláše (věž a krypta) z plzeňského biskupství (ročně 400 tis. Kč), vývojem příjmů turistů z chrámu sv. Mikuláše a Alžběty možnostmi prodeje některých pozemků, nadějí na finanční náhradu za neoprávněně vytěžené dřevo, záměrem instalace topení do chrámu sv. Mikuláše a Alžběty, biskupstvím plzeňským podpořeným záměrem prodeje jedné ze vzácných monstrancí z našeho depozitáře strahovskému klášteru premonstrátů či Muzeu Cheb za účelem rychlejšího umoření úvěru a plánovaným dlouhodobým zaměřením se na řešení generální rekonstrukce střechy chrámu sv. Mikuláše a Alžběty.

VZETÍ NA VĚDOMÍ: PRF vzala na vědomí nastíněné rozpočtové záměry s tím, že jí bude ještě dopracovaný rozpočet předložen ke konzultaci.

DOPORUČENÍ: PRF zároveň doporučuje realizovat zamýšlený prodej monstrance, a to Královské kanonii premonstrátů na Strahově za prodejní cenu ve výši stanovené znaleckým posudkem vypracovaným Janem Pražanem dne 27. 5. 2017.

8. Společná tichá modlitba a požehnání

Termín příštího setkání: středa 7. 2. od 18:00 do 21:00 hod.

Možná témata:

- reflexe života a služby farnosti jako celku ve světle 10leté pastorační vize
- reflexe situace kolem farního penzionu v D. Žandově
- vnitřního fungování PRF (jmenování členů, směrnice, sekretář, zápisy, archivace apod.)
- otázka „farního desátku“ v novém systému odvodů na biskupství
- pastorační hledisko rozpočtu farnosti na rok 2018 a další výhled